Jacovo
21" venessero a soccorre Aversa come é

quello havea bona intentione non resguardando a

quello l'era slato l'atto ne a tregua che havea con Ré

de Rahona incontinente si fece con messer Jacovo

una anima, et uno corpo: la sera dela vigilia de

Natale ali 24 de decembro 15 ind: 1437 allume de

torze cavalcar© che tanto la parte del Patriarcha.

quanto dela banda de messer Jacovo tutti se

credevano l'uno andasse a trovar l'altro, poste

insieme con le face allumate tutta la notte carni naro.

et passato Alien20 lo di dela Natività del nostro

signore Jhesu Christo I436""
K

15 ind: de mense

decerabrìs alli 25 vennero ad trovai Ré de Rahona

non forse per la grande stracqueza del longo camino

si setediaro a bevete à Cayvani delegio Re de

Rahona mal fatto: Rè de Rahona stava qui securo

per la gran nemititia era tra lo Patriarcha et messer

Jacovo: non se credea questore s' riavessero posto

insieme: de messer Jacovo non dubitava non era

sufficiente, venuto un cavalieri» ad Rè di Rahona ad

annuntiarli lo Patriarcha. et messer Jacovo

venevano ad trovarlo non ne erose niente, et fosondi

beffa venne lo secundo, e lo terzo meno, che meno

li erose, venne lo quarto cavallaro, et disse sacra

Maestà ecco lo Patriarcha et messer Jacovo con

tutto lo exercito. Re de Rahona stando ad tavola a

mangiare, et cossi tutto lo suo campo getto per terra

la tavola, et subbilo cavalco, et piglio la via de

Capua, et cosi tutti l'altri, in effetto la Patriarcha et

messer Jacovo dedero dentro le roppuro et

fracassarcele, che ncc pigliaro molti, et guadagnaro

tutti carroaggi, et l'Aversanj insero ad guadagnare

similmente et che li seguitato fine a Capoa:

retornando trovato li spili con la carne arrustuta, et

fatto tutto questo messer Jacovo se ne andò ad

Napole.

Elisabeth e il consiglio di Napoli mandarono

messaggeri al Patriarca e a messer Giacomo affinché

venissero a soccorrere Aversa. E quello
21*' avendo

buone intenzioni e non guardando a quello che gli

era stato fatto né alla tregua che aveva con il Re di

Aragona senza frenarsi si foce con messer Giacomo

un'anima e un corpo: la sera della vigilia di Natale il

24 di dicembre 1437. XV indizione, al lume delle

torco si mossero con i cavalli tanto la parto del

Patriarca quanto quella della banda di messer

Giacomo e tutti credevano che l'uno andasse ad

assalire l'altro. Mossisi insieme, camminarono con

le facce illuminate tutta la notte, e passarono

Arienzo il dì della Nativ ità del nostro Signore Gesù